
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu nařízení 
vlády ze dne 19. 7. 2023, kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o 
kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za stanovené 
ceny, ve znění pozdějších předpisů 

Č. J. 64/2023 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 4. 8. 2023 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) níže předkládá své připomínky k návrhu nařízení vlády ze dne 19. 7. 2023, 
kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za 
stanovené ceny, ve znění pozdějších předpisů. 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 
1. K § 10, odst. (9): 

Ustanovení §10, odst. (9) se za slova „odstavce 1“ doplňuje nebo odstavce 10. 

Úplné znění ustanovení §10, odst. (9):  

(9) Operátor trhu předá údaje z žádosti žádost o úhradu měsíční kompenzace Energetickému regulačnímu 

úřadu 1 kalendářní den od uplynutí lhůty pro podání žádosti obchodníka s elektřinou nebo plynem o úhradu 

kompenzace podle odstavce 1 nebo odstavce 10. 

Odůvodnění 

Připomínka doplňuje chybějící možnost předání žádosti o úhradu měsíční kompenzace od Operátora trhu 

směrem k Energetickému regulačnímu úřadu u žádostí podaných operátorovi trhu do 20. února 2024, což 

v současném znění Nařízení vlády není specifikováno.  

Tuto připomínku považujeme za zásadní. 

 

2. K §14, odst. (4) a odst. (5) 

Ustanovení §14, odst. (4) navrhujeme rozšířit o následující: za slova „se dále nevyřizuje“ doplnit to se 

nevztahuje na úhradu části měsíční kompenzace, ve vztahu k níž nebylo vydáno rozhodnutí podle § 19f 

energetického zákona. 

Úplné znění ustanovení §14, odst. (4):  

(4) Podá-li obchodník s elektřinou nebo plynem podle § 19f odst. 5 energetického zákona novou žádost 

o úhradu měsíční kompenzace, předchozí žádost o úhradu měsíční kompenzace za stejný kalendářní měsíc 

se dále nevyřizuje, to se nevztahuje na úhradu části měsíční kompenzace, ve vztahu k níž nebylo vydáno 

rozhodnutí podle § 19f energetického zákona.  

mailto:zsadlova@spcr.cz


 

2 

 

Ustanovení §14, odst. (5) navrhujeme upravit v tomto znění: slovo „hradí“ nahradit slovem uhradí. Slova 

„nejpozději do 31. března 2024“ odstranit, a za slova „měsíční kompenzace“ doplnit: na základě žádostí 

podaných v termínu podle §10, odst. (10), u nichž v termínech podle odstavců 1 až 3 nebyly sděleny 

pochybnosti, nebo poskytnutí úhrady měsíční kompenzace zakázal Energetický regulační úřad postupem 

podle § 19f, odst. (5) energetického zákona.  

Úplné znění ustanovení §14, odst. (5):  

(5) Operátor trhu uhradí měsíční kompenzace nejpozději do 31. března 2024na základě žádostí podaných 

v termínu podle § 10 odst. (10), u nichž v termínech podle odstavců 1 až 3 nebyly sděleny pochybnosti, nebo 

poskytnutí úhrady měsíční kompenzace zakázal Energetický regulační úřad postupem podle § 19f, odst. (5) 

energetického zákona. 

Odůvodnění 

Cílem úprav navržených v navazujících odstavcích (4) a (5) je zajištění procesní kontinuity u vyřízení úhrad 

měsíční kompenzace v případě měsíčních žádostí podaných v termínu do 20. února 2024, tedy posledního 

termínu pro podání žádostí měsíčních kompenzací za rok 2023. Dále dává procesní jistotu, že obchodníkům 

s elektřinou nebo plynem budou uhrazeny měsíční kompenzace u žádostí, u kterých ERÚ nesdělil pochybnosti 

nebo zcela nezakázal poskytnutí úhrady a dále upřesňuje situaci, kdy by došlo ke zpoždění v příjmu dotace ze 

státního rozpočtu dle § 19f energetického zákona a existovalo riziko zpoždění úhrady překračující stanovené 

datum 31. března 2025.   

Tuto připomínku považujeme za zásadní. 

 


